
علیرضا تقوی نیا، کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »فرهیختگان« مطرح کرد

ونمایی از موشک هایپر سونیک؛ ایجاد موازنه وحشت بین ایران و صهیونیست ها حاصل ر

»فتاح می تواند ظرف 400 ثانیه به اسرائیل برسد« 

این جمله ای بود که جروزالم  پست در دقایق ابتدایی 

رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« منتشر 

کرد. موشکی که با برد 1400 کیلومتری و سرعت 

فراصوتی آن، قدرت بازدارندگی ایران در حوزه دفاعی 

را به نمایش گذاشت. اینکه رونمایی از »فتاح« چه 

تاثیری در موازنه قدرت ایران در مقابل آمریکا و چه 

پیامی برای صهیونیست ها دارد، موضوعی است که 

در گفت وگوی امروز با علیرضا تقوی نیا، کارشناس 

مسائل بین الملل به آن پرداخته ایم که در ادامه 

می خوانید. 

ساخت موشک های هایپرسونیک چه تاثیری در 

موازنه قدرت با آمریکا دارد؟

موشک های هایپرسونیک موشک هایی هستند که 

قابلیت رهگیری ندارند و با توجه به برد این موشک 

می توان گفت، تمام پایگاه های آمریکا در منطقه غرب 

آسیا، در تیررس این موشک هستند و دست ایران برای 

ضربه دوم باز است؛ چون راهبرد دفاعی ایران مبتنی بر 

ضربه اول نیست، پدافندی و مبتنی بر واقع گرایی تدافعی 

است و تا زمانی که مورد حمله قرار نگیرد، ایران هیچ 

واکنشی نشان نمی دهد. در نتیجه این موشک، وضعیت 

بازدارندگی ایران را بیش از پیش تقویت می کند، از لحاظ 

روانی روی طرف مقابل تاثیر می گذارد، چون سامانه های 

هایپرسونیک قابل رهگیری نیستند. مهم ترین ویژگی 

یک موشک علاوه بر سرعت، قابلیت تغییر مسیر هنگام 

شیرجه به سمت هدف است که هیچ سامانه پدافندی ای 

نمی تواند آن را هدف قرار دهد. بنابراین معتقدم جنگ 

را از ایران دور و دورتر کرده و اعتماد به نفس نظام را در 

پیشبرد سیاست های منطقه ای بیشتر می کند. 

چه ویژگی هایی باعث تفاوت موشک فتاح از دیگر 

موشک ها شده است؟

سرعت این موشک، بسیار بالاست. می شود گفت 

مافوق صوت ولی ماورای صوت است و با توجه به سرعت 

بالا از سایر موشک های ایران متمایز می شود. نکته 

دیگر اینکه قابلیت مانور در جو خیلی مهم است، چون 

رادارها براساس یک قاعده بالستیک، نقطه A و B و نقطه

C  را محاسبه و پیش بینی می کنند و به سمت هدف 

مورد اصابت قرار می دهند. اما موشکی که مانورپذیر 

باشد و هنگام شیرجه مرتبا تغییر مسیر بدهد _از طریق 

تغییر بردار رانش نازل موشک ها_ باعث می شود که 

سیستم های پدافندی نتوانند آن را رهگیری کنند و 

مورد اصابت قرار دهند. این دو ویژگی بارز و برجسته 

موشک فتاح است که آن را از بسیاری از موشک های 

ایرانی متمایز می کند. 

آیا توسعه صنعت موشکی را می توانیم همچون 

صنعت هسته ای یک عامل بازدارنده تلقی کنیم؟

بله، نکته ای که باید بگویم این است که از اساس، 

این موشک ها ساخته می شود که شلیک نشود. این 

موشک به منظور شلیک برای جنگ ساخته نشده است، 

بلکه برای جلوگیری از جنگ ساخته شده است. خیلی 

نکته مهمی است که ما بدانیم این موشک قرار نیست 

به سمت اهدافی شلیک شود، بلکه دشمن را از هرگونه 

تعرضی باز می دارد. همان طور که برنامه هسته ای و 

غنی سازی ایران، باعث می شود که آنها در محاسبات 

نظامی خودشان در خصوص ایران، تجدید نظر کنند. 

این موشک هم همین وظیفه را برعهده دارد؛ محاسبه 

دشمن را برهم می زند. هم در بحث سخت افزاری و هم 

از لحاظ ذهنی، موازنه وحشت ایجاد می کند و روز به روز 

ایران از جنگ دورتر می شود.

یکی از نکات جالب توجه در مورد اخبار ساخت 

موشک فتاح این بود که رسانه های صهیونیستی 

بلافاصله با تقسیم سرعت آن بر فاصله ایران- 

اسرائیل مدت زمانی که این موشک به اسرائیل 

می رسد را محاسبه کرده بودند، آیا می توانیم بگوییم 

این موضوع نشان می دهد صهیونیست ها خود را 

به عنوان مهم ترین هدف ابزارهای دفاعی ایران تلقی 

کرده و از این امر دچار نگرانی هستند؟

اصلا ما برای هیچ کشوری تهدید نیستیم؛ جز رژیم 

جعلی صهیونیستی. ما هیچ کدام از همسایگان مان را 

تهدید نمی دانیم، همان طوری که در چند ماه گذشته 

روابط را با همسایگان ارتقا بخشیدیم و در حال برقراری 

ائتلاف با آنها هستیم. خوب این نشان دهنده این است 

که ایران اصلا سعی دارد رویکرد تهدیدسازی نسبت به 

خودش را خنثی کند. ما به صراحت اعلام می کنیم 

که برای رژیم صهیونیستی تهدید هستیم. قرار نیست 

موشکی به سمت اسرائیل شلیک کنیم. تا زمانی که 

آنها به ما تعرضی نکردند موشکی شلیک نمی شود، اما 

از طریق جغرافیای اطراف رژیم  صهیونیستی و تسلیح 

آنها ما می توانیم به این رژیم ضربه بزنیم. نیازی نیست 

ما مستقیم وارد شویم، بلکه ملت هایی هستند که از 

رژیم  صهیونیستی زخم خورده اند و انگیزه دارند. این 

رژیم خاک آنها را اشغال کرده و آنها می توانند نسبت 

به رژیم صهیونیستی از طریق تسلیحات ما کنش لازم و 

عمل مناسب را انجام دهند. 

ز  ا ما  هدف  مهم ترین  بگوییم  می توانیم  پس 

رونمایی ابزار های دفاعی، قدرت نمایی درمقابل 

این رژیم است؟   رژیم صهیونیستی و تهدید 

بله، در هفته های اخیر تهدیدات رژیم صهیونیستی 

نسبت به برنامه اتمی ایران جدی شده و در خصوص 

حمله، خیلی تلاش می کند یک جو روانی درست کند 

که لازم است در خصوص این قضیه یک عکس العمل 

مناسبی نشان داده شود و بر محاسبات آقای نتانیاهو و 

کابینه او تاثیر بگذارد که مبادا دچار خطای محاسباتی 

شوند و بخواهند نسبت به برنامه اتمی ایران تعرضی 

داشته باشند. من معتقدم مهم ترین پیغام رونمایی این 

موشک، واکنش به تهدیدات اخیر آقای نتانیاهو بود.  

بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز گذشته در خلال 

سخنرانی در نشست »کمیته روابط عمومی آمریکا-

اسرائیل« موسوم به ای.پک مثل گذشته اظهارات 

خصمانه ای علیه ایران طرح کرده، اما در انتها از 

راه حل دیپلماتیک با ایران صحبت به میان آورده 

است. این یعنی آمریکایی ها حتی در رادیکال ترین 

محافل هم نمی توانند گزینه دیپلماسی را کنار 

گذاشته و مورد اشاره قرار ندهند. چه عواملی باعث 

شده طرف های غربی در مقابل ایران دوباره به گزینه 

دیپلماسی برگردند؟

ــد  ــا نمی توانن ــد. آنه ــری ندارن ــه دیگ ــیر و گزین ــون مس چ

ــرای  ــی ب ــا دیپلماس ــذا تنه ــد. فل ــام دهن ــری انج کار دیگ

آنها باقی مانده است. از مرحله جنگ سخت که 

سال هاست عبور کردیم، خودشان هم این را می دانند 

و توان بازدارندگی ایران به حدی رسیده که می تواند 

ــه  ــه اول. نکت ــن نکت ــد؛ ای ــیب بزن ــا آس ــه آنه ــدت ب به ش

دوم این است که از تحریم اقتصادی و جنگ ترکیبی 

ــی  ــتند طرف ــته نتوانس ــال گذش ــه س ــد ک ــما دیدی ــم ش ه

ببندند و نظام، مقتدرانه وضعیت داخلی را کنترل کرد 

و همچنان برنامه منطقه ای خودش را دنبال می کند، 

چیزی که آنها به شدت از آن هراس دارند. پس آنها 

ــان  ــرای خودش ــه ب ــزی ک ــری از آن چی ــرای جلوگی ــد ب بای

خطر می دانند و آن هسته ای شدن ایران است، مسیر 

دیپلماسی را پیش بگیرند.

در نشستی که بالاتر هم اشاره شد، بلینکن از تقویت 

سامانه های پدافندی نیز صحبت به میان آورده 

است، اما تنها یک روز بعد سردار حاجی زاده با اعلام 

خبر ساخت موشک فتاح از برهم خوردن بساط 

کاسبی آمریکا سخن به میان می آورد. آیا می توانیم 

بگوییم آمریکا از هراس افکنی ایران، صرفا به دنبال 

کاسبی تسلیحاتی است و عملا قدرت مهار ایران را 

در بعد دفاعی و امنیتی ندارد؟

در اینکه قدرت مهار ایران را ندارند شکی نیست، اما 

نکته مهم این است که در یک سال و نیم گذشته، آنها با 

تهدیدات و چالش های جدیدی روبه رو شدند که باعث 

شده، ایران شاید به تهدید سوم آنها بدل شود. امروز 

تهدید اول آنها جنگ روسیه است. دوم چین و تهدید 

سوم جمهوری اسلامی ایران، و این یک فرصت برای 

ماست که باید از آن برای توسعه کشور نهایت استفاده 

را ببریم. امروز اولویت اصلی آمریکا ما نیستیم و توان 

آمریکا دیگر معطوف به ما نیست، چون مدت ها توانش 

را در خاورمیانه معطوف به مهار ایران کرد، اما نتیجه 

دلخواهش را نداشت و الان در جبهه های دیگر درگیر 

است. می شود گفت تقریبا منطقه غرب آسیا را رها کرده 

است. ارتش ایران دوماه پیش نفتکش ادونتیک سوئیت، 

حامل نفت آمریکا را توقیف کرد. پیامش خیلی واضح 

است، اینکه ایران می تواند نفتکش حامل نفت آمریکا 

را توقیف کند و آمریکا هم توانی برای جلوگیری از این 

اقدام ایران ندارد. 
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سیاستسیاست
یادداشت

گاندای هیتلر از پروپا
گاندای پهلوی تا پروپا

اگر شروع پروپاگاندا برای پهلوی را از شبکه منوتو و مستند تونل 

زمان اعلام کنیم، ادامه این خط را در سال های اخیر شبکه هایی 

ــه  ــت فرمان ادام ــان دس ــا هم ــم ب ــی ه ــنال و بی بی س ــل اینترنش مث

داده اند و قصد داشتند پهلوی را به نوعی سفیدشویی کنند. 

این مستند )تونل زمان( یک کار تحریف شده با عنصر 

زیباشناختی بود، اثبات یک گذشته درخشان و بی نقص بود و 

ایضا اثبات به خطای عمل انقلابی در آن مقطع. به زبان ساده 

همه چیز گل وبلبل بود و مردم یک کشور از سر ناآگاهی دست به 

عمل انقلاب زدند و این فراروایت به تعبیری نوعی پروپاگانداست. 

ــات  ــه در آن، اطلاع ــت ک ــاط اس ــه ای ارتب ــدا گون ــت پروپاگان درحقیق

هماهنگ و جهت دار برای بسیج افکار عمومی از طریق تبلیغات 

ــکلی از  ــی ش ــات سیاس ــود. تبلیغ ــتاده می ش ــش و فرس ــی پخ سیاس

ارتباط است که هدف آن تاثیر بر گرایش یک جمع یا جماعت 

ــن  ــت، در ای ــی اس ــغ سیاس ــواه مبل ــل دلخ ــع و دلی ــا موض ــو ب همس

ــزی  ــر آن چی ــان دادن ه ــت، نش ــی اس ــدف اصل ــه ه ــت آنچ وضعی

است که دلچسب یا جذاب است. به گفته برخی متفکران حوزه 

زیباشناختی نوعی لذت بی انتهاست از آنچه اصلا وجود ندارد. 

برای آنکه نشان داده شود این پروپاگاندا چه مقدار دروغ است 

و تحریف شده، کافی است مقایسه ای از تصاویر یا کلیپ هایی 

ــام تاریخ  ــه ن ــا مجموعه ب ــام پهلوی درحال نشر است ب ــه ن که ب

ــت  ــه حکوم ــال بلندپای ــه رج ــن مجموع ــه در ای ــاروارد ک ــفاهی ه ش

ــت  ــت صحب ــف در حکوم ــا دوران مختل ــقوط ی ــی س ــوی از چرای پهل

ــا  ــا ب ــل م ــد در اص ــان می ده ــاده نش ــه س ــن مقایس ــد، همی می کنن

نوعی تحریف هدفمند روبه رو هستیم اما ویژگی های این تحریف 

هدفمند چیست و چه نسبتی با حکومت فاشیستی هیتلر دارد. 

برای دقیق تر شدن بحث باید به لنی ریفنشتال اشاره کرد. وی 

که مسئول ساخت فیلم های تبلیغاتی برای حکومت فاشیستی 

ــروزی اراده«   ــام »پی ــه ن ــارش ب ــن آث ــی از مهم تری ــود، در یک ــر ب و هیتل

)Triumph of the Will( صحنه هایی از هیتلر و آلمان وقت را نشان 

می دهد که بسیار عجیب است و خیلی به تونل زمان شباهت 

دارد. مستند پیروزی اراده با پرواز هیتلر در هواپیما لابه لای ابر ها 

شروع می شود و بعد نمایی از بالا تصویری از آلمان عصر هیتلر 

در اوج شکوه، زیبایی و پیشرفته را نشان می دهد که انبوه عظیمی 

ــا از دیدار او که چنین  از توده ها منتظر جناب هیتلر هستند ت

شکوهی را رقم زده است، به صورت منجی گونه استقبال کنند. 

مستند با نشستن هواپیما در میان صدهزار مشتاق -که از سر ذوق 

لبخند می زنند و شادمان هستند- ادامه دارد و بعد سخنرانی او در 

باب وطن دوستی و فدا شدن برای کشور و فداکاری در حق آن 

ادامه می یابد؛ یک  جامعه آرمانی و داشتن دشمنان وسیع برای 

برهم زدن این نظم بی نظیر! و رمز پیروزی و موفقیت در آینده برای 

آلمان آن چیزی است که در این مستند به دقت نشان داده شده 

است. همه چیز در این مکان وجه مقدس دارد؛ چراکه آرمان برتر 

درحال خلق جهانی جدید است، این عمل دقیقا در مستند تونل 

زمان هم وجود دارد و بریده هایی که هرچند وقت یک بار در شبکه 

منوتو درحال پخش است، به عنوان نوعی فکت ایرانی پیشرفته 

که اگر قدر منجی و رهبر وطن دوست خود یعنی شاهنشاه را 

می دانست تبدیل به ملت برتر می شد، به نوعی جامعه ای شاد 

و آزاد که خود قدر داشته هایش را ندانست! 

در این لحظه شاید برای تحلیل بهتر این دو مستند و همراستایی ای 

که باید یکدیگر دارند، هیچ جمله ای بهتر از جمله موسولینی، 

رهبر فاشیستی ایتالیا نباشد. وی معتقد است این ما هستیم 

ــت و  ــازی اس ــت ملت س ــه دول ــی وظیف ــازیم، یعن ــت را می س ــه مل ک

عکس آن یعنی اینکه ملت بتواند دولت را شکل دهد، غلط است. 

ــه به شدت راهگشاست و نشان از ایده هایی یکسان  همین جمل

ــه  ــاله اند ک ــن مس ــان دادن ای ــال نش ــتند درح ــر دو مس ــد، ه می ده

ملتی موفق است که به تعبیری نقش بندگی دولت را بازی کند، 

با این پیش فرض که ماحصل این بندگی افراطی خودشیفتگی 

ــه  ــروز -ک ــای ام ــخه های پهلوی ه ــا نس ــه اتفاق ــد ک ــد ش ــم خواه ه

حتی بعد از تعرض به هالو و مطرح شدن بحث ساواک به شدت 

این اقدام ها را تحسین  می کنند- خیلی به فاشیست ها در 

ــتا  ــه ایس ــک نقط ــا در ی ــر ام ــن تفک ــت. ای ــک اس ــر نزدی دوران هیتل

نیست، بلکه ترسیم وضعیتی را همراه است که بر آن می توان 

خودشیفتگی افراطی نام نهاد، به نوعی گویی هیچ عیب و نقصی 

در دوره حکومت یا در تفکر این جماعت وجود ندارد و دقیقا مثل 

مجسمه های دوره فاشیست ها که نباید هیچ عیب و نقصی 

وجود داشته باشد؛ چراکه از جنبه زیباشناختی نوعی نقص را 

ــه است، به طوری که پهلویسم  القا می کند، اینجا نیز همان گون

و فاشیسم گویی یک روح در دو بدن هستند. 

برای خاتمه بحث باید به مشابهت جالبی که در مستند لنی 

و تونل زمان هست، اشاره کنم. در این مستند هیتلر به میان 

مردم می رود و با کودکان و مادران شان دست می دهد و آنها را 

ــا تعدادی  نوازش می کند، دقیقا در تونل زمان هم فرح دیبا ب

ــق  ــن تطبی ــد. در ای ــورد می کن ــرم برخ ــان گ ــم در خیاب ــودک و خان ک

ــر فرهنگ  ــز، وزی ــه ای از گوبل هم به جای بحث های طولانی جمل

ــر  ــتند و دیگ ــن مس ــال ای ــود امث ــد ب ــم. او معتق ــل می کن ــر نق هیتل

پروپاگاندا ها باعث می شود مردم هوش خود را از دست بدهند 

ــل  ــتند تون ــد مس ــر می رس ــوند، به نظ ــع ش ــردی مطی ــه ف ــل ب و تبدی

ــرای حکومت کودتاچی پهلوی  زمان و پروپاگاندایی که اخیرا ب

شروع شده است، قصد دارد ایده گوبلز را تا حدودی اجرایی کند. 

ظرفیت اجتماعی و امنیت چطور می توانند همدیگر را بازتولید کنند؟

دیالکتیک هایپرسونیک و سرمایه اجتماعی
فرهیختگان در تمام سال های پس از انقلاب اسلامی 

ادبیات خصمانه پای ثابت رویکرد سیاستمداران 

آمریکایی درمقابل ایران بوده است. هر زمان که ایران 

ابزار فشاری به دست آورده طرف غربی بلافاصله با 

عقب نشینی صحبت از مذاکره و دیپلماسی را به میان 

آورده است. رژیم صهیونیستی اما هر بار که موضوع 

دیپلماسی بین ایران و آمریکا جدی شده، تلاش کرده با 

اعمال فشار در این مسیر اختلال ایجاد کند و طرف های 

آمریکایی نیز با هدف جلب رضایت اسرائیل در اظهارات 

لفظی مواضعی را اتخاذ کرده اند که برخلاف رویکرد 

عملی شان بوده است. همین مخالفت صهیونیست ها 

و تلاش رادیکال ها برای افزایش شدت تنش بین تهران 

و واشنگتن باعث می شود هر زمانی که آمریکایی ها 

از دیپلماسی صحبت می کنند، این گزاره تثبیت شود 

که کاخ سفید ولو به قیمت فشارهای رسانه ای ناچار 

به عقب نشینی شده و این عقب نشینی زمانی علنی تر 

می شود که آمریکایی ها در جمع خود صهیونیست ها 

-که رادیکال ترین جو ضدایرانی را دارند- صحبت از 

دیپلماسی به میان بیاورند. این اتفاقی است که دوشنبه 

15 خرداد درخلال سخنرانی وزیر خارجه آمریکا در 

نشست »کمیته روابط عمومی آمریکا- اسرائیل« موسوم 

به ای پک رخ داد؛ آنتونی بلینکن در این سخنرانی ضمن 

تکرار ادعاهای بی اساس علیه ایران گفت: »اگر ایران 

مسیر دیپلماتیک را رد کند، همان طور که رئیس جمهور 

بایدن بارها گفته است، همه گزینه ها برای تضمین 

عدم دستیابی ایران به سلاح اتمی مطرح خواهد بود.« 

اگرچه این سخنان به خودی خود باری منفی دارد اما 

زمانی که در نظر بگیریم صحبت از گزینه دیپلماسی 

با ایران در یک مجمع صهیونیستی توسط وزیر خارجه 

آمریکا مطرح شده، بار معنایی کلمات روی دیگری به 

خود می گیرد. استفاده از گزینه دیپلماسی خبری بوده 

که در رسانه های صهیونیستی نیز مورد اشاره قرار گرفته 

است. روزنامه جروزالم پست سه شنبه )1۶ خرداد( در 

گزارشی از »نگرانی اسرائیل از توافقی موقت بر سر 

برنامه هسته ای جمهوری اسلامی« خبر داده است. 

سفیر اسرائیل در سازمان ملل، در کنفرانس سالانه 

جروزالم پست در نیویورک نگرانی خود از توافق موقت 

را این گونه ابراز می دارد: »خبر بد واقعی این است 

که ظاهرا توافقی موقت وجود دارد که با ایران در این 

روزها درباره آن بحث شده است.« گیلاد اردان درمورد 

محتوای توافق موقت احتمالی می گوید: »توافق برنامه 

هسته ای جمهوری اسلامی را به حالت تعلیق درمی آورد، 

اما اورانیوم غنی شده و پیشرفت هسته ای ایران را به عقب 

برنمی گرداند و تهران در ازای آن از امتیازات اقتصادی 

برخوردار می شود.« این اظهارات اگرچه رسیدن به هیچ 

گونه توافقی را اثبات نمی کند اما این گزاره را می توان از 

آن برداشت کرد که غربی ها در مواجهه با ایران ناچارند 

تنها از ابزار دیپلماسی استفاده کنند؛ ابزاری که سال ها 

تلاش ایران برای افزایش قدرت دفاعی و ایجاد موازنه 

قدرت چاره ای جز استفاده از آن را برای طرف غربی باقی 

نگذاشته است. خبری که روز گذشته درمورد رونمایی از 

موشک هایپرسونیک فتاح منتشر شد نیز از این جنبه 

واجد اهمیت است که ترازوی قدرت را به نفع ایران 

سنگین تر کرده و ابزارهای تهران را برای امتیاز گیری 

در مذاکره که تنها راه باقی مانده برای دولت های غربی 

است، تقویت می کند. در ادامه ضمن بررسی تاثیرات 

رونمایی از موشک »فتاح« به عنوان یک ابزار دفاعی در 

ایجاد توازن قدرت به موضوع سرمایه اجتماعی به عنوان 

بال دیگر تقابل با سیاست های خصمانه غرب پرداخته 

شده است. 

  تاثیر هایپرسونیک بر ایجاد توازن قدرت

در دهه های گذشته و به خصوص بعد از پایان جنگ 

تحمیلی، »ایجاد قوه بازدارندگی« کامل دربرابر قدرت 

نظامی همسایگان و البته خارجی هایی که در منطقه 

ما ایجاد مزاحمت می کنند به اولویت اول پروژه توسعه 

نظامی کشور تبدیل شده است. وقتی با کشورهایی 

برای تحمیل  از قدرت نظامی  روبه رو هستیم که 

خواسته های خود به ملت ها استفاده می کنند، طبیعی 

است که بخشی از چاره را باید در همین عرصه نظامی 

جست وجو کرد. از طرف دیگر با نگاهی به تاریخ معاصر 

ایران متوجه می شویم که در تقریبا همه جنگ هایی که 

کشور در آنها درگیر شد، ما شروع کننده جنگ نبودیم و 

تنها از تمامیت ارضی و منافع خود »دفاع« کرده ایم. پس 

طبیعی است که قوه بازدارنده خود را در حیطه دفاعی 

دنبال کنیم. با این نگاه توسعه پروژه موشکی و پهپادی 

دربرابر ایده های محوری دیگر مزیت پیدا می کند. این 

پروژه از همان زمان جنگ هشت ساله آغاز شد و گرچه 

در همان زمان هم دستاوردهایی داشت اما در طی 

سال های گذشته و با همت دانشمندان کشور دو پارامتر 

»برد« و »دقت« موشک های ایران به قدری افزایش یافته 

که دیگر می توان ایران را جزء چند قدرت انگشت شمار در 

حوزه صنایع موشکی توصیف کرد. روز گذشته با معرفی 

موشک هایپرسونیک فتاح توسط نیروی هوافضای سپاه 

پاسداران گام دیگری در راستای بازدارندگی کامل دفاعی 

کشور برداشته شد. سرعت بسیار بالای این موشک 

هنگام اصابت به هدف موردنظر باعث می شود تقریبا 

مقابله با این موشک ها از توان هر سامانه پدافندی ای 

خارج باشد و بسیاری از تجهیزات مقابله با توان موشکی 

ایران را که توسط برخی کشورها تمهید شده بود، از کار 

می اندازد. این به معنای تحقق بازدارندگی کامل در 

عرصه دفاعی است که سال ها به دنبال آن بوده ایم. 

مشابه همین اتفاق در عرصه هسته ای هم رخ داده است. 

با گذشت حدود دو دهه از اولین باری که اطلاعات پروژه 

توسعه هسته ای ایران به بیرون درز پیدا کرد، امروز 

در نقطه بسیار متفاوتی ایستاده ایم. درطول دو دهه 

گذشته کشورهای غربی از هیچ اقدامی برای جلوگیری 

از دسترسی ایران به حق خودش در صنعت هسته ای 

دریغ نکرده اند؛ از وضع تحریم های بی حدوحصر تا 

خرابکاری های متعدد در تاسیسات هسته ای مهم و ترور 

چندین تن از دانشمندان هسته ای کشور. گرچه هرکدام 

از این اقدامات در زمان خود توانسته اند صدماتی به 

پیشرفت صنعت انرژی هسته ای در کشور وارد سازند اما 

به علت اقدامات موفقی که در راستای رشد روزافزون 

دانش بومی کشور در این عرصه داشته ایم، امروز به 

شرایطی رسیده ایم که غربی ها نه تنها مجبورند حق 

غنی سازی ما را به رسمیت بشناسند، بلکه حجم و خلوص 

غنی سازی ما به حدی رسیده که چاره ای جز مذاکره 

برای آنها باقی نمانده است. هرچند ادعای تکراری و 

کلیشه ای شده »روی میز بودن همه گزینه ها« را بارها 

و بارها تکرار کنند. ترکیب توان موشکی و هسته ای 

ما باعث شده اکنون بیشتر از همیشه دست مان در 

مذاکرات احتمالی پر باشد و این امر سبب شده میز 

مذاکره با غربی ها به توازن بهتری در راستای تامین 

منافع ایران برسد. 

  سرمایه اجتماعی سوخت اصلی موشک هاست 

درکنار افزایش قدرت نظامی باید توجه داشت که 

تنها بخشی از مسیر ایجاد قدرت بازدارندگی کشور 

از مجرای قدرت نظامی و هسته ای می گذرد. طرف 

غربی به خوبی متوجه قوت ما در این عرصه ها 

شده است و مقابله با ایران در این زمینه ها را 

ــد  ــاب می کن ــرایطی ایج ــن ش ــد. چنی ــده می دان بی فای

ــرات این  ــا اث به دنبال نقطه ضعف دیگری باشند ت

ــدی از  ــن ناامی ــد. ای ــی کنن ــور را خنث ــوت کش ــاط ق نق

ــدن  ــز ش ــر متمرک ــر منج ــای دیگ ــت در عرصه  ه موفقی

ــر  ــری ب ــه حداکث ــاختن صدم ــر وارد س ــل ب ــرف مقاب ط

ــت.  ــده اس ــلامی ش ــوری اس ــی جمه ــت اجتماع ظرفی

فشارهای اقتصادی از یک طرف و اقدامات گسترده 

رسانه ای از طرف دیگر در راستای از بین بردن 

سرمایه اجتماعی حاکمیت به کار گرفته شده و 

ــته ای در  ــی و هس ــه دفاع ــلاف عرص ــده برخ ــث ش باع

این زمینه گرفتار ضعف های جدی باشیم. اتفاقات 

ــای  ــم خیال پردازی ه ــز علی رغ ــته نی ــال گذش ــز س پایی

عده ای، مشخص بود که اثرگذاری چندانی در 

ــروژه  ــن پ ــت. ای ــد داش ــی نخواه ــخت میدان ــه س عرص

گسترده که با استفاده از تمام ظرفیت های ممکن 

داخلی و خارجی صورت گرفت، هدفی جز از بین 

بردن هرچه بیشتر سرمایه اجتماعی کشور نداشت. 

محور اصلی این پروژه ایجاد دوقطبی های عمیق 

اجتماعی بین مردم ایران بود؛ اتفاقی که درصورت 

تحقق و تثبیت می تواند آسیب های مهلکی به 

توانایی ها کشور در عرصه های نظامی وارد کند. 

رهبر انقلاب بعد از شلیک چند فروند موشک به 

ــران  ــه ای ــش اولی ــد در واکن ــی عین الاس ــگاه آمریکای پای

به شهادت سردار سلیمانی اظهار داشتند »سوخت 

حقیقی« این موشک ها اراده مردم و فریاد انتقام آنها 

بوده است. امروز دشمنی که از جلوگیری از ساخت 

موشک های پیشرفته توسط ایران ناامید شده است، 

ــن  ــی ای ــوخت حقیق ــازن س ــه مخ ــروی تخلی دل در گ

ــذر از  ــا گ ــد ب ــرایطی بای ــن ش ــک ها دارد. در چنی موش

نگاه های سطحی در حکمرانی اجتماعی و فرهنگی 

ــای  ــه دوقطبی ه ــن زدن ب ــز دام ــری ج ــور-که ثم کش

مطلوب دشمن ندارند- و با اتخاذ رویکرد کلان 

ــار  ــراد و اقش ــام اف ــن تم ــری بی ــی حداکث ــاد همدل ایج

جامعه، طرف مقابل را از آخرین نقطه ضعف کشور 

نیز ناامید کرد. همان نگاهی که توانسته با همت 

بالا و نگاه بلندپروازانه در عرصه سخت برای کشور 

ــه  ــد در عرص ــد، می توان ــاد کن ــی ایج ــدرت بازدارندگ ق

قدرت نرم کشور نیز همین موفقیت را تکرار کند. 
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